- Họ Võ Tà Hà Hoàng lại là một họ có
nhiều quan võ nhất vùng. Đến tháng một, năm
Giáp Thìn, đời Lê Dụ Tông mới đặt khoa thi võ,
lấy bốn năm Tý, Ngọ, Mão, Dậu thi ở trấn, gọi
là sơ cử (lấy Cử nhân võ), bốn năm Thìn, Tuất,
Sửu, Mùi thi Hội ở kinh đô gọi là bác cử để lấy
Tạo sĩ (Tiến sĩ võ).

Chỉ tính từ khoa Giáp Thìn (1724) đến
khoa Ất Tỵ, Cảnh Hưng thứ 46 (1785), trong
khoảng 60 năm của thời Hậu Lê ấy nhà Lê đã
mở tất cả 19 khoa thi Bác cử (thi Hội), lấy 200
người đậu tạo sĩ và đồng tạo sĩ thì Hà Tĩnh đã
có 34 người đậu tạo sĩ (chiếm tỷ lệ 17% so với
cả nước). Riêng họ Võ Tá Hà Hoàng thuộc tổng
Thượng Nhất, phủ Thạch Hà xưa (nay là Thạch
Trung, Thạch Hạ thuộc thành phố Hà Tĩnh) đã
có đến 15 tạo sĩ, chiếm trên 40% số tạo sĩ của cả
tỉnh thời ấy.